ajc

1-2

MOÇÃO Nº 143/2026

Manifesta aplausos ao banco
CEAGESP de Alimentos
Piracicaba e a Claudiceia de
Lima Ferreira, pelo relevante
trabalho social desenvolvido por
meio da doação e distribuição
de alimentos aos que precisam.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente moção é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio do mandato da vereadora Esther Moraes,
manifesta aplausos e reconhecimento ao banco CEAGESP de Alimentos,
Piracicaba e a Claudiceia de Lima Ferreira, pelo relevante trabalho social
desenvolvido por meio da doação e distribuição de alimentos às famílias em
situação de vulnerabilidade.

O Banco CEAGESP de Alimentos é uma iniciativa de
responsabilidade social criada com o objetivo de captar, selecionar e distribuir
alimentos provenientes de produtores, comerciantes e permissionários,
garantindo que produtos ainda próprios para o consumo sejam destinados a
quem mais precisa, combatendo simultaneamente o desperdício e a insegurança
alimentar.

O programa tem desempenhado papel essencial no atendimento a
famílias e entidades assistenciais, realizando distribuições periódicas de
alimentos e ampliando o acesso à alimentação digna e saudável.

A atuação do banco de alimentos contribui diretamente para a
promoção da cidadania, da solidariedade e da justiça social em nossa região.

O entreposto de Piracicaba integra a rede da CEAGESP, que
conecta produtores e comerciantes e, por meio do Banco de Alimentos,
transforma excedentes da cadeia de abastecimento em ações concretas de
apoio às populações mais vulneráveis, fortalecendo políticas de segurança
alimentar e nutricional.

A CEAGESP Piracicaba atualmente entrega de 25 a 32 mil kilos de
alimentos a população, tendo triplicado a distribuição dos anos anteriores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
21

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 3

9W
3-

88
E

F
-6

V
62

-V
12

W

ajc

2-2

Hoje o Banco de Alimentos atende 62 instituições, garantindo a
melhoria da qualidade da alimentação para mais de 29.742 pessoas.

Em Santa Bárbara d’Oeste, cerca de 10 instituições são
cadastradas no Banco Ceajesp Piracicaba para o recebimento dos alimentos.

Diante disso, a Câmara Municipal expressa seu mais profundo
reconhecimento ao Banco CEAGESP de Alimentos Piracicaba, na pessoa de
Claudiceia de Lima Ferreira agradece aos seus gestores, colaboradores,
parceiros e doadores, pela dedicação, compromisso social e contribuição efetiva
no combate à fome e na promoção da dignidade humana.

Que esta Moção de Aplausos seja registrada nos anais desta Casa
Legislativa como forma de reconhecimento público e incentivo à continuidade
desse trabalho exemplar em prol da sociedade.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o banco CEAGESP
de alimentos Piracicaba e Claudiceia de Lima Ferreira pelo relevante trabalho
social desenvolvido por meio da doação e distribuição de alimentos aos que
precisam.

É a moção.

         Plenário "Dr. Tancredo Neves", 19 de fevereiro de 2026.

                                    Esther Moraes

- Vereadora Partido Verde -
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
15

21
/2

02
6

19
/0

2/
20

26
 1

4:
29

 -
 C

H
A

V
E

: 3
9W

3-
88

E
F

-6
V

62
-V

12
W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=39W388EF6V62V12W  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 39W3-88EF-6V62-V12W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
21

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

29
 -

 C
H

A
V

E
: 3

9W
3-

88
E

F
-6

V
62

-V
12

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=39W388EF6V62V12W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 39W388EF6V62V12W
		2026-02-20T10:40:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura